



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i odnoszeniem do domu 450 mk. Dla odbierających piśmie na miejscu 400 marek. Cena pojedynczego numeru 20 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nonparelowy jednokolumnowy na I kolumnie 80 marek, na II i III kolumnie 70 marek, na IV kolumnie 60 marek. Drobne ogłoszenia po 20 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 100 mk.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii Nr. 36. Telefon Nr. 30. Skrzynka pocztowa Nr. 46

Na sesjach uchwał Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty zaopiniować, wzmiarki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

CEMENT

najlepszej marki „Wiek” sprzedaje najtaniej
D. BERKOWICZ
Częstochowa ul. Kościuszki 45; Telefon 405

Niedź Sejmu ustąpi?

Jestem zwolennikiem jak najrychlejszego rozwiązania Sejmu. O konieczności rozwiązania Sejmu i powołania nowego mówiliśmy na tem miesiącu niejednokrotnie. Konieczność tę uznaje i u nas, zdaje się, ołbrzymia większość prasy polskiej i społeczeństwa. Nieustannie głoszą to i nawalniają pozostałą do tychczas w sferze „pobożnych życzeń”.

A tymczasem zachodzą raz wraz fakty, które, jak ostatnie sesje w Sejmie, go uchwały w sprawie wileńskiej. Nie licząc członków frakcji żydowskiej i niemieckiej uchwała o wyodrębnieniu powiatów i bractwańskiego zapadła zaletą większości głębiu głosów polskich. To na 329 głoszących. To samo było przy decydowaniu kwestji tak doniosłego znaczenia, jak naprz. reforma rolna, sprawa jedno lub dwuizobowości Sejmu i t. p. Rozstrzygano je jednym lub kilku głosami większości. Uchwały takie muszą być uznane, ale trudno wymagać, aby posiadały dostateczną powagę i posłuch w łonie całego narodu. I nie można się dziwić, że wywołują rozgorzenie wśród głoszących, którzy swemu mającemu zdaniu do przypuszczenia, że wyrażają głoszenia nie jest wolą większości, nie dają im przykładu.

Oczywiście nie usprawiedliwia to amantów, godzących w powagę rządu i Sejmu, a więc w powagę władzy państwowej wewnątrz, w powagę państwa zewnątrz. Ale rozgorzenie, o którym wspomnieliśmy, uszczadnia w stopniu nie mało dostatecznym.

Nasz Sejm suwerenny winien już odstąpić, bo natchmiemst po uchwaleniu instytucji spręcać na laurach. Jeżeli, jako najważniejszy argument za dalszym dalszym Sejmie, wyawiera jest konieczność istnienia tej swowładznej, suwerennej władzy aż do zupełnego uporządkowania państwa wewnątrz i uregulowania sporów granicznych — to łatwo tu znaleźć znaleźć wyjście. Należy tylko zaktualizować ordynację wyborczą i rozstrzygnąć wybory. Sejm obecny może obradować aż do chwili swolenia nowego, starego Sejmu. Wiedzy ciągłości prac koniecznych sejmowych nie ulegnie niemal żadnej utracie, a nie uregulowaniu granic także wprawdzie sprawy bynajmniej ujemnie nie odbije.

Poza tym głównym motywem utrzymania przy życiu Sejmu „suwerennego” należy już tylko motyw podrzędny, bo nie oparte na pierwszorzędnym konieczności państwowych. Nie warto się też nad nimi rozwodzić.

Do sprawy rozwiązania Sejmu powracamy inowu z okazji poruszenia jej w łonie samego Sejmu. Jak donosiłmy w swoim czasie, premier Ponikowski w swej rozprawie inauguracyjnej oświadczył, że na najrychlejszym nastąpienie Sejmu. Dział zebrał w komisjach widelny, że p. Ponikowski, nie cofając się przed trudnością z poprzedniego stanowiska, utrzyma za konieczne zrelatywizować przez Sejm obecny kilkunastu nie cierpiących zwolnić spraw oraz szeregu spraw innych, których sam Sejm usna za niecierpiące zwolnić. W praktyce oznacza to odroczenie swolenia nowego sejmu do terminu,

który Sejm obecny usna za stosowy. I powstaje już całkiem uzasadnione obawę, że istnienie Sejmu „suwerennego” przedłuż się o rok lub nawet dwa.

Nie ma w tej sprawie nic niemożliwego. Przy znacznej pracowitości i energii Sejmu obecnego, gdy nadto liczbę „niecierpiących zwolnić” spraw można mnożyć doliw, Sejm zawalony będzie pracą, której może nawet w ciągu dwóch lat nie podola. A że więcej, niż wątpliwe, czy przy obecnym układzie sił w Sejmie możliwa jest jakikolwiek konsolidacja, która by wytworzyła swartą, potężną większość, będącą niezbędnym warunkiem trwałości rządów i owoności prac sejmowych, więc w dalszym ciągu będzie się świadkami potępienia godnych sesji, niedowierzonych uchwał, opartych na jednym lub kilku głosach większości, uchwał nie mających dostatecznego aurytorystu w kraju i t. d. aż do skutku. Aż do chwili, gdy jakiś młecz rośnie ten gordyjski splot osobliwych smbilj, partyjnych i tryjny i nieczystych interesów, uprawianych przez wielu suwerenów dążeń tej lasce czarodziejskiej, która się zowie „mandat poselski”, a wszystkie Sesmy otwiera.

Dziękuję wszystkim zwalczającym się i walkom partyjnym w Sejmie, wypływa na światło dzienne niejedno galgactwo poselskie, obok karczemnych awantur w najwyższym stopniu dyskredytujące samą tę najwyższą władzę suwerenną w oczach społeczeństwa. Ciągłe wydawanie „suwerenów” w ręce władz sądownych jest prawdopodobnie tylko złobem echem tego, co się dotychczas w głębokich ciemnościach kryje. Stojąca przed bliskim star sejmowych prasa stołeczna nie czyni tajemnicy z istnienia tego bagna korupcji, której coraz grubszą warstwą instytucje sejmowa sąlega. Ostatnio p. Adam Nowicki podaje w „Przegl. Wiccz.” taki obraz tego sntęprawienia, że, czytając, trudno się oprzeć najczarniejszym refleksjom. Oto najcharakterystyczniejsze wyjątki:

„Nawet na podstawie zestawienia, nie mającego pretensji do całkowitej dotkności, jest widoczne, jak stosunkowo duża część posłów właśnie od chwili, gdy została posłami, złożyła lub została wciągnięta do rozmaitych przedsięwzięć zarobkowych, liczących niemal wyłącznie na zysk z interesów, prowadzonych z państwem. A więc są to spółki leśne, wyrębiające drzewo w lasach państwowych, a zatem są to rozmaite fabryki, liczące na obrotulni rządowe, a więc są to spółki kolonizacyjne i parcelacyjne, które liczą na otrzymanie gruntów państwowych do rozdzielu, a więc są to spółki nastowe, pragnące wcielić na terenach państwowych”.

„Wszystkie te spółki, towarzyszywa i fabryki potrzebują prarcia i protekcji z rządu. Pracygają zatem do siebie posłów jedynego albo i więcej posłów w ministerstwach opłacić się sownie i da przedsiębiorstwom zyski, których isiątkowo się nie przeprowadzą, ale które wstawić tworzą podstawę i rację bytu całej imprezy”.

„Są przecież na ulicy Wilejskiej inni, którzy mają tyle synetu bankowych, iż nawet nie przychodzą na posiedzenia zarządów. Zbierają oni majątki tylko dlatego, że kupiono ich wpływo poselski. Są inni, którzy dostali lasy rządowe na wyrab po cenie o 200 proc. niższej, niż oferty konkurentów, tylko dlatego, że są posłami, przodującymi w tej albo owej partji.”

nieb, ale ideowych i pracujących ucsciwie. Ale posażni tkwi w Sejmie grupa synakurystów, msczerów politycznych, którzy, robiąc przy łobie państwowym dobre interesy, cały swój wpływ i cały swój spryt wywierają ku przedłużeniu stanu obecnego.

A jednak stan taki trwać dłużej nie powinien. Muszą być szerzące najrychlejsze wybory i może nawet dobrze się stanie, gdy Sejm obecny w okresie ag-

tacji wyborczej zajęty będzie pracą w Warszawie. Kadencja Sejmu suwerennego winna się zakończyć nieodwołalnie przed Wielkanocą. Nowy sejm zabrałby się po świętach, wnosząc, o czym nie wątpimy, nowe sily i wartości dodatnie do życia państwowego, zmuszonego przez nieudolność, ospałość i awaryjność suwerenów dalszych.

Częstochwa 26 | 11 1921. N.

Konferencja w Waszyngtonie.

Waszyngton. Delegacja 5 głównych mocarstw badaty dn. 23 b. w. sprawę rozbrojenia na lądzie. Briand w sposób energiczny i stanowczy sprzeciwiał się prowadzeniu szczerogowej dyskusji w tej sprawie, oświadczając, że Francja, która musiał stawic czelo niezaprzeczonemu niebezpieczeństwu może zredukować swą armię tylko wtedy, jeżeli inne mocarstwa będą z nią dzielili niebezpieczeństwo. Premier podkreślił, że bez uzyskania takiej gwarancji ograniczenia zbrojeń w obecnej chwili jest niemożliwe. Sprawę odesłano do komisji procedury w skład której wchodził głębiu przewodniczących delegacji głównej mocarstw. Komisja ta ma ustalić raport, przesłany do komisji rozbrojeń.

Waszyngton. Briand przed odjazdem do Paryża po raz ostatni wziął udział w posiedzeniu komisji rozbrojenia. W swo-

jam pożądanym przemówieniu oświadczył, że uważa sobie za najwyższy zaszczyt, jaki go spotkał w życiu to, że brał udział w pracach konferencji waszyngtońskiej, której podkreślił pomyślną rezultaty. Zyczał w skunktu do Francji oświadczenia, złożone publicznie przed całym światem przez delegatów innych mocarstw, niezawodnie sprawią, że Euro pa uczyni nowy wielki krok na drodze pokoju, oraz wytworzą niezbędną atmosferę moralną, bez której byłoby nie do pomyslenia dokonanie realnej i decydującej pracy w tym kierunku. Obecnie — mówił Briand — nikt już nie będzie mógł powiedzieć, że skrojenia Francji kryją w sobie intencje agresywne. Briand jeszcze raz potwierdził, że we Francji dotychczasowa 2 letnia powinność wojskowa będzie prawdopodobnie zredukowana do połowy.

Rokowania polsko-niemieckie o G. S.

Formalnie podał Górnego Śląska w myśl decyzji Ligi Narodów, został na ranie w wykonaniu swem na papierze. Dalejtemo oglądamy do traktatu warszawskiego, by w artykule 88 w aneksach pod § 6 znaleźć podstawę dalszego, przedsięwzięcia prowizorium: „Natchmiemst po ustaleniu linii granicznej przez Główne Mocarstwa sprzymierzone i stowarz., brzmiał odnośny paragraf, komisja zawiadomi władze niemieckie, że mają objąć administrację obszaru, który został przyspany Niemcom. W tymże samym terminie i w sposób określony przez komisję, rząd polski będzie obowiązywał objąć w swe ręce administrację obszaru, który został przyspany Polsce.”

Z chwili, gdy w ten sposób władze niemieckie, wziętości polskie sąpowani administrację kraju, władza Komisji międzysojuszniczej ustanie.”

Oto jest brzmienie traktatu, który jest kanonem obowiązującym w sprawie

objęcia podzielonych części G. Śląska przez oba państwa, Niemcy i Polskę.

Tymczasem Rada Ligi Narodów w uchwale swej wyrażającej prowizoryczny wyrok w sprawie swej decyzji, znalazła adwokackie wyjście z sytuacji, mającej na celu odłożenie faktycznego objęcia w posiadanie siem podzielonych między oba państwa.

Ustalenie linii granicznej i oddanie administracji terenów górnośląskich w ręce rządów niemieckiego, gsy polskiego, wstrzymano aż do gospodarczego porozumienia się obu państw na specjalnej komisji, która od dnia wczorajszego rozpoczęła swe obrady w Genewie.

Chodzić to będzie w tych konferencjach mieszanych dla spraw G. Śląska, o dojeście do porozumienia obu stron w sprawie formalnej zgody na program konwencji ekonomicznej, sałecaryj przez Radę Ligi Narodów.

Telegramy

Obstrzeżenie przepisów rewizyjnych.

Katowice. Z powodu wzmaga się ruchu granicznego między Sosnowcem a Katowicami obstrzeżono przepisy rewizyjne. Każdy podróżny może mieć ze sobą tylko rzeczy najniezbędniejsze, wliczając w to strzykiły sywncski. W razie wozolenia towarzys bez swolenia odnośnych władz winni podlegani będą do odpowiedzialności i karani więzieniam.

Konfiskata amunicji.

Katowice. W Gliwicach w jednym z hoteli skonfiskowano 4 skrzynie, należące do kupca Russina ze Szczygłowic. W skrzyniach tych znaleziono wielką ilość nabołów wybuchowych. Russina aresztowano.

Walka z paskarstwem.

Berlin. Z Monachjum donoszą, że

wydział wykonawczy Landtagu bawarskiego uchwalił powziąć zarządzenia radykalne w sprawie zwalczania szerszącej się coraz więcej w Niemczech orgji paskarskiej. Uchwalono nianowicie stwierdzić się do Rządu Rzeszy do opracowania ustawy karnej, przewidującej roboty przymusowe na roli dla paskarzy.

Rozwiązanie bojówek niemieckich.

Berlin. Rząd niemiecki rozwiązał na podstawie z dn. 23 marca r. b. organizację wojskową „Resssch”, „Aufsch” i „Oberland”. Rozwiązania tych organizacji sążądała w swoim czasie, jeszcze w maju r. b. Międzynarodowa Komisja Kontrolująca w Berlinie, która wysocowała w tej sprawie do Rządu Niemieckiego kilka not. Rząd niemiecki wszczął dochodzenie w sprawie i tych organizacji i na podstawie wyniku swego dochodzenia, usnał iż organizacje wspomniane podlegają ustawie markowej, jako insty-

Cukiernia p. f. „WERSAL“

Ceny niektórych artykułów obniżono.

Poleca pierwszorzędny wybór ciasteczek, pierników i t. p. Specjalność pączki po cenach najprzystępniejszych. Z poważaniem **STEFAN SITARZ.**

tucje, posługujące się regulaminem woj-skowym. Osoby, które wbrew zarządze-niu Rządu Rzeszy, będą należały w dal-szym ciągu do tych organizacji, zostaną ukarane grzywną do 50 marek lub 5 ma-niatami więzienia.

Zawarcie ugody angielsko-niemieckiej
Berlin. „Berliner Tgb.“ donosi z Londynu: Zawarta została ugoda między Lloyd George'm a Sinnessem we wszystkich o-mawianych sprawach. Sinnesse opuścił bezwzględnie potęgę Londynu, udaje się z powrotem do Berlina.

Bankructwo świata.
Londyn. Wedle doniesienia „Man-chester Guardian", Lloyd George ma słabe widoki na korzystne załatwienie spraw finansowych na konferencji w-sayngtońskiej. Zdaniem Lloyda George'a, o ile do porozumienia nie dojdzie bez-pośrednio po zakończeniu obrad nad roz-brojeniem, bankructwo całego świata jest więcej niż prawdopodobne.

Rocznica 29 listopada w Lublinie.

Lublin. Na dzień 29 listopada przy-gotowuje teatr miejski uroczysty obchód rocznicy powstania. Słowo wstępne wy-głosi profesor uniwersytetu p. Paclorik-wicz. Na program złożą się deklamacje, chóry i śpiewy solowe, a na zakończenie odegrana będzie „Warszawianka" — Wy-spląskłego.

Staraniem uniwersytetu powszechnego w Lublinie wygłosi w niedzielę (dn. 27 b. m.) profesor Gertner odczyt na temat „Warszawianka i Sędziowie", analiza dzieł Wyspiańskiego.

Zniżka płac w Poznaniu.
Poznań. Dalej odbyło się zebranie pracodawców w sprawie niższej płac ro-botnikom. Uchwalono obniżyć płace za pierwsze dwa tygodnie o 10 proc., za dalsze dwa tygodnie znowu o 10 proc. Delegaci pracodawców sprzeciwiali się tej uchwałie, ustąpili jednak, wobec bar-dzo stanowczej postawy pracodawców.

Ułaskawienie.
Lwów. Z Kolomyj donoszą, iż nad-szedł tam telegram z ułaskawieniem dla 200 bułwińców oskarżonych o sbrodnictwo polityczne, popołnioną w kwietniu pod-czas rozruchów na Huculszczyźnie, wy-wołanych przez żywoły bolszewickie.

Niepokoje w Irlandji
Londyn 26 | 11 ETE Do dnia 23 bm.

PRZEZ ZAKOPCONE

:: SZKIELKA. ::

I znowu w tygodniu ubiegłym przy-trafiała się niepospolita przgoda redak-torowi „Rzeczypospolitej" p. Strzebielskie-mu, od którego zażądał honorowej sa-tyfakcji posełowie Poniatowski i Bigiń-ski, z powodu umieszczenia ubliżającej honorowi wojowniczych suwerenów no-tatki sprawozdawczej o zaiscju w Redak-cji „Gazety Porannej."

Warszawski „Przegląd Włoczyorny" zaś umieścić sensacyjny artykuł o pobiciu re-aktora Strzebińskiego z drobniagowami szeregami sąsiadki, które faktycznie nie szedło, wprowadzając w błąd szerzący ogół czytelników, przytem narazając na stra-ty materialne niektórych działaczy narodo-wo-demokratycznych, spowodowane wy-sławieniem drugiej depremy kondolacyjnej do Redakcji „Rzeczypospolitej."

To też wyjaśnienie Polskiej Agencji Telegraficznej społeczeństwu przyjeżdżo-ego rodzaju ulgę, ile że okazało się że zamach na wolność słowa nie jest zorganizowanym spektaklem, lecz wypad-kiem sprędycznym, wynikłym z nadmier-nie bujnego temperamentu posła Ponia-towskiego.

Wojowniczości niektórych posłów w do-bie obecnej, gdy kadencja Sejmu ma się już ku schyłkowi, można sobie tem wy-tłumaczyć, że każdy całonocny jakimiś ewentualnym sądzicem posel będzie miał większe szanse przy następnym wy-borach. A dlategoż Prestige takiego po-sła, o którym ciągle piszą gazety jest wielki w szeregu tłumy wyborców. Wresz-

**WIELKA WYPRZEDAŻ
GWIAZDKOWA**

która rozpoczęła się od d. 25-XI. trwać będzie do
15-go. Grudnia 1921 roku.

:: po cenach wyjątkowo tanich ::

Stary	Aksamit kostjumowy	Alpaga
Kopy	Madapolamy koszulowe	Caigi
Serwety	Piółna podpinkowe	Flanele
Prześcier.	Piółna serwetowe	Baje
Ręczniki	Kołdry wałowane	Korciki
Chusiki	Chuski zimowe	Nansuki
Jedwabie	Korty ubraniowe	Zapały
Szewioty	Piółna pościelowe	Firanki

Piółna białe: Wdzweskie, Żyrardowskie, Poznańskie, Gzeblera.

J. RZASIŃSKIEGO

Kościuszki 19a. w podwórzu.
Telefon 3-18.

w rozruchach ulicznych w Belfasce z-gięto 10 osób, 28 odniosło rany. Wzrost ruch uliczny po godz. 9 wiecz. został wzbroniony.

Stwierdzono szereg napadów na skle-dy, sklepy i restauracje, przycem zgłie-ło trzech właścicieli tych zakładów.

Górny Śląsk w obecnej chwili.

O tym, co robi się teraz na Górnym Śląsku, jakia są realna prace przygo-towane, a zmierzające ku bliższemu ob-jęciu przypadającej nam części Górnego Śląska, wie się naogół mało.

„Dziennik Poznański" między innymi dowiaduje się, że komisja graniczna na nowym terenie zadzielała już bardzo wiele. Wykreśliła prawie całą linię graniczną w głównych konturach, z wyjątkiem od-cinka przemysłowego, tak — że największy szerep punktów atycznych jest na ukoń-czeniu i sesadzielony jakimś się choćby tylko ważnym smlanem już nie ulegnie. Kontur szkreślony, wypełniony zostanie następnie szczegułami, przy czem może

sajść potrzeba drobnych wymiar tery-toryjalnych, których się jednak obecnie nie przewiduje.

Jak słychać, po ukończeniu general-nego, ale wyraźnego i ścisłego już planu, oczywiście zawsze w porozumieniu z kompetentną komisją niemiecką, skończy się także czas ententowej okupacji Śląska — i opuszczą się stąd reprezentanci Francji, Włoch i Anglii z generałem Le Ron-dem, gen. Marinissem i innymi na czelo. Dla orientacji przypomnieć należy, że obecnie wszystko jest w ich ręku, że ko-łaja, poczty, władze powiatowe i t. d. pod-legają przedstawicielom mocarstw sa-chodnich, jako czynników decydujących. Zachodziłaby obawa, czy po wycofaniu się aliantów nasychną, a przy szczegól-
wem przeprowadzeniu granic, nie wy-olnią się wybitne trudności i nie doprow-dzą do niepożądaných konfliktów. Jednak-
że, o ile sądzić wolno na podstawie ak-tualnego stanu rzeczy, sprawy graniczne bynajmniej nie grożą jakiegokolwiek za-ognieniem stosunków narodowców-łowych. Prosta rzecz, że zdarzają się akty wy-

rażania wzajemnej niechęci, że tu i ó-
dzie są i być mogą lokalne wybuchy ten-
peramentów na ile wrogim, jednako
na ogół nie nie przeszkadza prowadzeniu
systematycznemu prac granicznych i przy-
gotowywaniu iniedalekiego przejęcia wie-
dzy na różnych polach przez polskie
ręce.

Komisja ekonomiczna dotąd nie dda-
ła wobec tego, że Liga Narodów nie wy-
snużyła jeszcze jej przewodniczącą.
Momentów spornych, jak dotychczas
prawie nie było. Wskazówki Ligi Nar-
dów są tym razem supralnie wyższe i
dowolnej interpretacji nie dopuszczają.
Pozą tem osoba komisarza polskiego,
hr. M. Szembeka, jest gwarancją taktow-
nego i rzeczowego stawiania kwestii i
rozstrzygnięcia ewentualnych sawitów.

Życie obecnie na Górnym Śląsku u-
kłada się znodnie: niema braków w spo-
życiu, ani innych jakikrawych trudności.
Oczywiście wyusza się tam hasło „Śląsk
dla Ślązaków", co pozwala przypuszczać,
że i ta stamtę plastowska przejdzie dda-
cinną chorobę antagonizmu działnicze-
wego.

Ostatnie wiadomości

Z konferencji genewskiej
Paryż 26 | 11 ETE. Przewodniczą-
delegacji polskiej na konferencji do spra-
w gospodarczych Górn. Śląska w Genewie
p. Olaszewski, wyjechał przez Paryż do
Warszawy.

Posiedzenie pieniarne konferencji wy-
stąpią prawdopodobnie przerwane na pe-
dni.

Odjazd rządu do Poznania
Warszawa 26 | 11 ETE. Dziś wiecz-
rem rząd w komplecie udaje się do
Poznania. Po szeregu uroczystości od-
jeżdża na Zamku posiedzenie Rady mi-
nistrow.

Na rancie premier Ponikowski wy-
głosił wielką mowę polityczną.

Za wiele!
Warszawa 26 | 11 ETE. „Rzeczpos-
politej" i Związek Niemców w Polsce wy-
stosował do Ligi Narodów skargę na ni-
traktowanie Niemców w Polsce (Tryb-
unał Red. Byłoby to szczyt bezczelności ni-
emieckiej. Skarga tego rodzaju jest naj-
pełniej nieuzasadniona. W Polsce al-
niemców nie przesławiają, choć pod
panowaniem Niemiec są istotnie
każdym krokiem maltretowani).

miełem możność przekonać się, że pp-
fryszjerzy daleko więcej interesują się al-
ną brodą Landu, niż brodami własnych
klientów.

— A co pan sądzi o tym słynnym
sbrodnictwie fryszjerm? zgłoił mu głowę
pod gilotynę, czy też nie ulewianiną? —
sepytuje mnie właściciel rasury.

— ...Oj, ostrożnie, bo mić pan za-
drasnął... — sygnalem w bolesnym mo-
mentcie.

— To nic, maleńki przyścik — uspa-
kaja szefirowany fryszjer.

— Czy on ma rzeczywiście alną bro-
dę?... — Inđazuje mić po krótkiej pauzie.

— Tak panie, ma długą alną brodę,
którą nie golił na siódz fryszjerm frę-
jom, chociaż tamci brodę salełwie kilka
centimów za ogolenie, a nie 80 mar-
czek.

— Czy pan uważa, że my tak drogo
bierzemy?

— Hm, stosownie do ogólnego spad-
ku cen powinni i panowie coś niecoś o-
puścić.

— Ależ to niemożliwa! Nasze zarob-
ki i tak są bardzo skromne w porówna-
niu do innych zawodów. Tacy szawcy,
naprzykład, ile oni zarabiają dziennie.

— Jakże pan może porównywać swój
szlachetny zawód z zawodem aszewskim,
i: niebo i ziemia: tamci mają do czyn-
ienia ze stopem, a panowie z głową
ludzką...

— To prawda, nasz zawód jest wię-
cej „inteligentny", ale przecież inne sa-
wody inteligentne także mają niezłe za-
robki.

— Nsprzykład?

— A taki doktor: przyjdzie do choro-
go, obejrzy język, postuka po łopatkach
ot, i policzy za wizytę 1,000 mk. A ta-
czek z jedną głupią głową ma subje-
kt, jak doktor z trzema pacjentami.

— To prawda, że i doktory zle-
dzą zarabiają.

— A nauczyciele szkół prywatnych
a adwokaci?...

— Racja, racja!... — przyszedł al-
ność elekwentnemu mistrzowi brytyj,
pragnąc zakończyć dyskusję nującą,
zgola bezsalowu, bo byłam najmoc-
przekonany, że od 80 mk. nic nie us-
guje.

— Tak to już na świecie; jedyn-
asydła gola, drugim brytyj nie chcą.

— I to prawda!

— Ale przedś mi włosy na dło-
wyrosną, niż podię chłopaka do prywat-
nej szkoły!...

Narazicie pan fryszjer skończył swą
radę równocześnie z gołeniem.

Odetchnąłem z ulgą.

— Może włosy skropić?

— Dziękuje, poco maczać, kiedy
tak wyschną, a przynajmniej będzie tr-
niej kosztować.

...A w duchu pomyślałam whyż
„Jak będę chciała, żeby mi włosy
plono bezpłatnie, to się razem z p. Kle-
towem wybiorę na wiec robotniczy
„Warty" — tam wody podociecznej, a
uczynnych robotnic też nie brak."

Wychoząc z rasury uczyniłam moją
postanowienie, nabyła maszynki do g-
lenia, ale narazie zaczęłam jeszcze
artykuły żelazno spadną o 50 proc.
Aca.

Krawiec Damski J. SZUBSKI

Widziewa Nr 39.

Przyjmuje palta, futra, kożusimy, płaszcze i t. p.
Ceny przystępne.

Pierwszorządna Restauracja



Wydaje śniadania, obiady i kolacje.
W niedziele — doskonałe fiaczki.
Codziennie koncert sekstetu.

Sala Straży — Dyf. Koncertów Leon Kobak

Dziś w niedzielę 27. Listopada r. b. **OSTATNI KONCERT**
znakomitych artystów operowych

ELZY MIKOŁAJA

IGDAL JACHNO

primadonna opery kijowskiej artysty opery krakowskiej

PROGRAM NOWY

pry fortepianie **Rafał Rubinstajn** znakomity kompoz. i dyrygent op. kijowskiej.

Początek o godz. 8.30. wiecz. — Bilety w „Cristalu”, w dzień przedstawienia przy wejściu.

NAFTA dla fabryk, kooperatywy, kupców i t. p.

HURTOWO I DETALICZNIE.

Skład: Dom Przem. Handlowy Towarzystwo Oleum w Warszawie
Zdzisław Rykiel, ul. Kościuszki Nr. 36. Oddział w Częstochowie.
Telefony: 1-86 i 4-60.

Likwidacja serwitutów.

Warszawa 26 | 11 ETE. Komisja rolna Sejmu uchwała w 3im czytaniu projekt likwidacji serwitutów na siemach wchodzących w skład Rzeszypolity.

Czy nie do Moskwy?

Charków 26 | 11 ETE. Według wiadomości prywatnych z powiatnego źródła ukraiński rząd sowiecki czyni przygotowania w celu przesłania się z Charkowa do Kijowa.

Podziękowanie Brianda.

Wiedeń 26 | 11 ETE. Briand za miłą wyrozumiałość do kłopotów niemieckiego depasze, w której satysfakcja, że konferencja wazyngburska uchyliła władę dla Francji. Briand czyni się szczególnie: że reprezentował Francję na konferencji.

Powrót Czechowicz.

Warszawa 26 | 11 ETE. Przedstawiciel Węgier przy rządzie polskim, hr. Czekowicz powrócił do Warszawy.

Kłudość polskiej części Górnośląska.

Katowice 26 | 11 ETE. Według najnowszych szacunków statystycznych przysłała Polska część Górnośląska liczy 1,033,485 mieszkańców, Liczba ta różni się więc znacznie od cyfry podanej przez źródła niemieckie, a wynoszącej 963,000.

Układ polsko-francuski.

Somowice 26 | 11. Układ gospodarczy polsko-francuski w sprawie Górnośląska został podpiany 21 listopada w Paryżu.

W miastach Francji podpiany umowę, w nieobecności p. Brianda, zastępcy prezydenta ministrów m. sprawiedliwości p. Boncwy, w miastach Polski p. Bana.

Bitwa pod Kijowem.

Równa 26 | 11. Oficjalny komunikat rządu ukraińskiego army polskiej powrócił do domu, że jedna z dywizji polskiej armii powstającej, która dnia 11 b. m. rozbiła pod Teterowem 41 172 brygadę sowiecką, dnia 12 b. m. podjęła pod Kijów 1 o godz. 14 rozpoczęła bombardowanie tego miasta. Kijowa Broni 6 mil. czerwonych kuszaków w liczbie około 2000 ludzi, 135 brygad piechoty i 1 brygada ogólnego komunistycznego, licząca do 2000 ludzi.

Na lewym brzegu Dniepru powstańcy oprowadzili linie kolejową do Niżyna, odznajmie Kijów od wachdów. Linie telegraficzna Kijów — Sarny znajduje się w rękach powstańców i od 4 dni jest nieczynna.

Wód 26 | 11. W ostatnich dniach przybył do Sarn transport 300 powstańców, rannych, w bojar 600 Kijowem, Ranni opowiadają, że ich grupa, licząca przeszło 3000 ludzi, dnia 14 km. po szosie ułciwiny brzoj szelca Zytomier, gdzie zdobyli 17 armat i wielkie zapasy amunicji, mianowicie kulomiotów i broni.

(-) Irredenta de Polski. Do polityki polskich delegacji wiedeńskiej w Paryżu wysłała „Odewę do Przewodniczącego Narodów Świata”. Odewę tę rozpoczyna wstęp: „do wybitnego narodu polskiego”. Deklaracja owa została przyjęta na zgromadzeniu styczeń-

nym 1921 r. przez „Dall Etreaun” (parlament irlandzki) i rozleżona do wszystkich parlamentów. Dlatego też do parlamentaryzmu polskich rozleżona ją w języku polskim. Memorjał owego pisma sejmów parlamentu irlandzkiego zawiera zasady konstytucyj (tamtejsze) a tak że informacje o stanie gospodarczym kraju, wykaz niestoi i wal irlandzkiej, smieszonych przez wojska angielskie i zamordowanych w Irlandji w r. 1920. Broszura ta zaopatrzona jest w mapę miejscowości, zniszczonych przez Anglików.

Przydź Królestwo Twoje...

Krwawiące serca, upięzione głowy wzniesie ku górze, ku gromowym chmurom, pod burzą jęskaniem i blask piorunowy. — Wskazują palcem jedną drogę, w rzeczywistości przez ogień walki i wiatry srogie.

Jako orłowie — tryumfalną jazdą wzdłuż nie ziemi zabójnym padłem heu — w morze blasku — ku słońcom, by, tam w bezmiarze, z górą żur, i z czołem, w krwi, co szaleństwem żywych serc uderza światu się tęcza objawić Przyrzecza.

Mocniejszy skrzydeł żaden lot nie znowy, zabłychnięcie ości poruń nie ostępi! — Jęcze piaski liche obawia się burzy i ciche gniazdo, góstej pod strzechą lepi. — Wskazują palcem jedną drogę, w rzeczywistości przez ogień walki i wiatry srogie.

Wszak krwią i znojem życia się oplata, wielość zmiarów — upadkiem krakra, wzniesie nie ustaje jęskanych duchów pracy. — A im trud cięższy i krewsza ciżmna, bym więcej mógł szlak marzeń wyznosić, tom bliższy tryumf światła i Miłości.

Już czas swe słodkie poderwać do lotu, byż się wiać skrzydła zarleżano, wiać i z blaskiem w sercu runąć na kształt grotu w osierdzie ziemi — i dołem ją wskrzesić. — Czas już rozpocząć świętych idei boje. — Witosno Młodości! — przydź Królestwo Twoje! **Rejmund Bergel.**

Do Obywateli Rzeczypospolitej Polskiej!

Listopad, to miesiąc niezwykle roczniey powstań listopadowego lecz także rocznicą zamierzywania Polski Obowiązkiem każdego powstającego obywatela jest uczczenie tych rocznic wielkopomysł i drogi, każdemu, któremu droga wiedzie przez wojnę w życie prowadzić. Sędymy, że najcenniejszym świadectwem swego zażalenia jest szeroki kłob obywatelski o dobro tych cichych brzożewców bohaterów budowniczych Państwa Polskiego, wiano być dobrnym opodatkowaniem i przyczyną do podjęcia przedawicelstwa lawalidów chcąc dać Obywatelom Polakom sposobność do okazania ich dobrych chęci, które tak często polują na niczem, a zarządem społeczną ciastkami na nich obowiązków, w dniu 27. XI 1921 r. w niedzielę „Dzień Inwalidów”, a dochód zry-

skany ze zbiórki czy sprzedaży nalepek przeznaczona na dorazną pomoc dla Inwalidów, wdów i sierot wojennych. W dniu tym nie powinno być ani jednego kłosa bez nalepek, ani jednej osoby, której plansz się byłoby odrobina szacunkiem Inwalidom! Niech na żadnym obliczu Polaka nie zjawi się ramienie wzdrużone za tych, którzy wygodnie i spokojnie spoczywają w domu, broniomym przez wojdobywateli-soldatery i przez milicję wrogów, a teraz zinnę się i objeżnie patra na gład i gędzę swych Obradców żołdierzy-Inwalidów, gdy głód, nędza i chłód ich dziejącej.

Dość świadectwo prawdziwe, iż „nieobjętny” Wam jest los setek tysięcy waszych obrodźców, czy rodzin po poległych na polu chwały braci, ojców i synów! Pomoc rządowa spóźnia się! Obowiązkiem społeczeństwa jest przysłać za asygnacjami, pomocą tym niecierpliwym, aby sumienie jego było spokojne, że obowiązek obywatelski został wypełniony!

Związek Inwalidów Wojennych Kaczej Polki i Piastki Zarząd Główny.

Paule kwestarki które zechciały się podjąć w niedzielę 27-go b. m. sprzedażi znaczną progoczę się o ogłoszenie, pomocą Związku Inwalidów ul. Wileńska Rynek Nr. 8

KRONIKA.

— **Sesjmik relacyjny posła Rosseta.** Dziś w niedzielę o godz. 3.05 po pop. w sali kobrańi Rady miejskiej, ul. Dąbrowskiego nr. 10 odbędzie się sesjmik relacyjny, na którym wygłosi referat poseł A. Rosset na ten temat: „Za dania chwili obecnej”.

Zarząd Zjednoczenia Mieszkańskiego — **Decyzje miasteczka z przyszej gwałtowni.** Z przypuszczalnych obliczeń wynika, że konsumpcja gazu w pierwszym roku (licząca gwałtowni) wyniosłaby około miliona metr. sześciennych, w drugim roku półtora miliona, w trzecim — dwa. Pray tej produkcji dobiechł miasteczka z gwałtowni wyniosłaby około 5 milionów metr. sześciennych.

— **Wygłosił mandat radnego.** Rady w frakcji „Bundu”, p. Aronowicz od 8 miesięcy nie brał udziału w posiedzeniach Rady miejskiej. Wobec tego na mocy regulaminu mandat p. Aronowicza wygłosi, a że r. Aronowicz był jedynym kandydatem z listy „Bundu” licząca członków Rady miejskiej zmniejszła się aż do 42.

W związku z tem odbyło się prawomocne Quorum Rady do 24 osób.

Chleb po 30 mk. za funt.

Jak dowiadujemy się od właściciela smażni piekarni w ul. Alaj p. Brodniczki, od wstoku w jego piekarni sprzedawany będzie chleb z nowego transportu mąki żytniej rasowej po cenie 30 mk. za funt.

Cena chleba żytniego pozostaje na razie ta sama: chleb ciemny po 40 mk., jasny po 43 mk. za funt.

Wobec wzrostu już przemysłu i zredukowanych plac robotniczych, wyłek tenego chleba jest kwestją pierwszorzędnego znaczenia. Należałoby więc i inne piekarnie nakłonić do wypleku tenego chleba z rasowej mąki, gdyż jedna piekarnia w mieście nie podola wprostemu zapotrzebowaniu na ten chleb rasowy.

— **Czy nie za drogi?** Od właściciela garbarni w Częstochowie, p. J. dowiadujemy się, że cena skóry na podstawie spadła znacznie i obecnie funt doskonałej skóry kształtuje się w cenie nad 1000 mk.

Poniawak z funta skóry otrzymuje się mniej więcej trzy psy podoszew, więc koszt skóry na jedną parę wycelnie nie więcej nad 400 mk. Tymczasem psy szweczy młajoców od przysłała przy rełówak pobierają 1500 mk., albo i więcej. To może trochę za drogę? Biorąc nawet pod uwagę koszt szyćłowy i t. p. dodatków, psy szweczy liczą sobie za pracę 2-3-godzinną około tysiąca marek. A potem oburzają się, gdy słyszą narzekania na wygórowane ceny obuwia i reparacji.

— **Zalozki na daninę.** Biuro prasowe ministerstwa skerbu komunikuje: Zamieszance niemal codziennie na lamach planu odosy osób, uchwały sąwisków i szerszej, nawołująca do wplca kwiat na poczt daniny postafowej, nie porażają bynajmniej ciższym słowem, lecz natychmiast są wprowadzane w czyn. Do kasj skarbowej wpływa i jak bowiem już smacne sumy, wplacane na poczt daniny, świadcząco o wynikom politycznym i naiwstym stroniemiu obywatelskich obywatelskich. P. minister skarbu dr. Michalski, nie mogąc dać nauwalu sąjęć wyrażić podziękowania w każdym poręcznym wypadku, czynił to na tej drodze, wyrażając jednocześnie nadzieję, że to patriotyczne postępowanie miasteczka liczących nielidowców, jak i korzyści skarbu państwa, a niemniej także i ku korzyści obywateli. Udziwienie finansów państwa i planidacja leży bowiem w naszym interesie i jest jednokojną powinnością tych państwa, jak i każdego obywatela.

Celem zwalczenia drożyzny!

sprzedaje

M. CZĘSTOCHOWSKI

11-ga ALEJA Nr 25
obok ul. Kościuski.

Po cenach najczęściej zniżonych

Piętna pościelowa	Piętna koszulowa	Zapaly
Prześcieradła	Obrusy	Kapy
połamy	Pięcienna	Ręczniki
Veloury	Sukna	Barchany
		Bostony
		Fianele
		Szewioty
		I inne.

Jedyna okazja taniego kupna!
Zwiedzenie nie obowiązuje do kupna!
Korzystajcie wszyscy! Zwracać uwagę na szyld!

M. CZĘSTOCHOWSKI

11-ga ALEJA Nr 25
obok ul. Kościuski.

SPAWCY DROŻYZNY CHLEBA

[Dorobili się milionów na handlu mącznym. Od zjednoczonych piekarni m. Częstochowy otrzymaliśmy dokładną kalkulację wypleku chleba, zestawioną przez majstrów cechowych. A przedstawia się ona w następujących cyfrach:

Worek mąki wagi 200 f., kosztuje 9000 mk. Opal do wypleku 600 mk., sól 140 mk., robocizna 1000 mk., światło 200 mk., lokal 100 mk. Razem 11,040 mk. W rachubę nie wchodzi różne drobne wydatki jak: patent, podatki, amortyzacja uemysłji itp.

Z worka mąki piekarnie otrzymują 260 funtów wypleconego chleba po 46 mk. za funt, co uczyni 11,700 mk. Odcliczwszy wydatki pozostaje dla właściciela piekarni 660 mk. czystego zysku.

Jak wynika z powyższej rzeczowej kalkulacji właściciele piekarni nie robią przy obecnych cenach chleba zbyt świetnego interesu, gdyż zarobek dzienny z wypleku dwóch lub trzech worków mąki z ledwością wystarczą na utrzymanie rodziny.

Przytoczmy obecnej drożyzny chleba stosunkowo do obniżonych cen zytia pp. piekarskie w znacznej mierze przypisują zbyt wygórowanym zarubkom miaryarzy i pośredników handlu mącznego.

Na dowód swego twierdzenia przytoczmy szereg przykładów, wymownie świadczących o „dobrych interesach” miaryarzy i handlary brzoż mącznej.

Młynarz i kupiec mączny Aba Bresler, który obecnie buduje młyn, a nadto prowadzi pertraktacje w sprawie budowy fabryki guzików, był przed wojną wyrobnikiem u Goldsteina (Ogrodowa Nr. 21) i zwoził mąkę ze stacji, otrzy-

Masło z Danji dla Częstochowy.

Dowiadujemy się, że wkrótce ma nadejść do Częstochowy transport masła z Danji w ilości kilku wagonów. Transport ten nierawodnie wpłynie na obniżenie ceny rynkowej masła w naszym mieście.

Wobec szlachetności naszych wiejskich kłobków parkarsy wkrótce dojdzie do tego, że będzie się opłacać sprowadzać z zagranicy jaja i miako sterylizowane w butelkach.

A dowód tego rodzaju artykułów planarszej potrzeby nie powinien być przez rząd utrudniany, gdyż tylko tym sposobem można będzie smuć parkarsy nabieliowych do zredukowania nadmiernie wyśrubowanych cen mleka i masła.

— **Koncert kameralny „Lutnia”.** Tow. śpiewacze „Lutnia” urządziła dzień, w niedzielę 27 b. m. o godz. 8.05 wieczorem w sali Tow. przy ul. Panny Marii Nr. 34 szósty koncert kameralny przy udziale pp. Wandy Kopeckiej (fortepiano) i Karola Kopeckiego (wieloletni) Weterm mk. 500 dla uczący się młodzieży mk. 100.

Bilety wczesniej nabywać można w magazyńku biurowym p. Jarosła Cholewickiego (ul. Aleja Nr. 25), a w dniu koncertu w lokalu „Lutnia”.

— **Pogotowie koncert p. Jachno.** Dziś w niedzielę vsali Strajk ogólny odbędzie się drugi i ostatni występ p. Jachno, który wystąpi z nowym interesującym programem.

— **Kto wygrał „milionówkę”.** Urząd poczynek państwowych podaje do wiadomości, iż przegrany z wygranych numerów 0.715,192, 0.583,883, 1,496,696 i 2,154,313 dotychczas nie zostały podłożone.

„Milionówka”

Wynaga Pocztyk Promowej w „Milionówce” 0,188,747.

— **Dia przyładu.** Wydział administracyjny kamia dla walki z chłwem w Warszawie ukazał Moskwa Faszka z szody blackasza, za sprzedaż mleka po zbyt wygórowanej cenie na 10 dni bieżącego aresztu i 100,000 mk. kary.

BURZLIWE OBRADY buralistów kolejowych.

W ub. czwartek, o godz. 7 wieczorem, w Związku kolejarzy odbyło się sprawowdzące zebranie członków nowotworzącej się organizacji t. św. „Pracowników biurowych koleji Państwowych”.

Zaobranie zgłosił p. Wojciechowski, m. p. Józefa Kramińskiego, ten zaś m. asesorów zaprosił p. Horoszewicza, p. nę Ruszkowicz, na sekretarza p. Giga.

Przewodniczącym, po odczytaniu porządku dziennego, udzielił głosu p. Sorocz, który szóstą obywateli sprawowdzące z 2-3 godzinowych obrad zjazdu w Warszawie.

Po rozpoznaniu obecnych z celami i zamiarami tworzącej się organizacji, mówca odczytał ostateczny sprawowdzenie przez ostateczny władze państwowa. W sprawie nowego związku zaobranili głos pp. Kalabinski, Guca L. Kramiński, Zakrawski, Ułbaki, Wojciechowski. Jedni byli za wyborem nowego zarządu i wplacaniem się na rzeczywistych członków powstającej organizacji, drudzy zaś proponowali, aby wybrane tymczasowych delegatów powołanych wydziałów, którzy sformowałyby listy buralistów i przeprowadzili agitację w sprawie organiz-

Teatr „ODEON” Program od Piątku dnia 26-go do Poniedziałku dnia 28-go Listopada r. b.

TAJEMNICA JEJ OCZU

Dramat w 5-ciu aktach. — W roli Alicji Szedevarl
słynna artystka węgierska ICA LENKOFFY.

Sensacja! NAD PROGRAM: Sensacja!
Sława Ameryki, najgłośniejszy na całym świecie „CZŁOWIEK ŚMIECHU”

CHARLIE CHAPLIN w przewybornej 2-u aktowej farsie „UJ TE DOLARY”

Teatr „PARYSKI” Program od soboty dnia 26-go Listopada r. b. i dni następných.

Sensacja Sezonu! Demonstrowany będzie wspaniały i wielki wschodni dramat w 7-miu aktach p. t.

DZIEWICA ze STAMBUŁU

Obraz ten otrzymał na konkursie w New-Yorku 1-szą nagrodę, wykonany zaś został na tle bajecznych widoków kraju „Tysiąca i jednej nocy”.
W rolach głównych piękna gwiazda amerykańskich kino-teatrów

Priscilla Dean i amerykański „Gunnar Tolnaes” **Wallace Oakman**
Niebywała gra! Niebywała wystawa!

Dr. STEFAN PURSKI
Kilińskiego № 4.
choroby skórne i weneryczne.
Przyjmuje do 10-jej rano i od 3—7 po poł. w niedzielę i święta od 9—11 rano.

Dr. WŁ. RAHL
choroby kobiece akuszerja wewnętrzna.
Przyjmuje od godziny 1—4-jej po poł. ul. Dąbrowskiego Nr. 3 (Sokolna) II piętro.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od godz. 5-tej do 8-mej w sobotę od 3 do 5-jej po poł. ul. Gen. Dąbrowskiego 6, 1-sze piętro.

Dr. Józef Kluczewski
w. wyznawca kliniki akuszer. ginek. w Kazimieru ul. Aleja 32 parter, prawa oficyna
Przyjmuje chorych od 9—10 i 4—6 pp.

Dr. Stefan Kon
Specjalność akuszerja i choroby kobiece
ul. Kościelna Nr. 15 tel. 493.
Przyjmuje od 4—5 po południu.

MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marii № 10.
Telef. Nr. 259.
Przyjmuje codziennie od 8-11 i od 2-7 wiecz.

DOKTOR PAWEŁ BRONIAŃSKI
ul. Panny Marii 21 (obok Teatru Paryskiego)
choroby weneryczne i skórne
Przyjmuje od 9—12 i od 4—7 po poł. Pnisiu od 12—1 w południe.

JABŁKA na pudy. KOZUSZKI-SERDAKI
Po cenach znizonych. ul. Szkołna 8b. godz. 9—1 i 3—6.

EPILEPSJA
(choroba 6-tego WITA)
Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu usuwa te choroby orginalne „NOVOPILEPTOL” z kognikiem
Ządać w aptekach i składach aptecznych. Wyrób apteki A. Gąsiekłego w Warszawie.

HANDEL WIN i towarów kolonialnych
M. SZYBOWSKI
ul. ALEJA № 14.
Poleca: Wódki poznańskie czyste i słodkie.

SWIERZBĘ „MASĆ P-ra HEBDY”
Lato się wlewa, ma przyjemny zapach, nie plami bielizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Ządać w aptekach i składach aptecznych tylko „Masć P-ra Hebdy” ze świerzbocem na etykiecie. Słoiki na 1—5—12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa, Elektoralna 18 tel. 1-57. Dla koni od świerzby i parcha „Ekwoł - Hebda”. Skład na Częstochowę M. NEUFELD Skład Apteczny.

KALENDARZE NA ROK 1922
MARYAŃSKIE,
broszki większe i mniejsze terminowe, ścienne i kieszonkowe wysyła najtaniej Skład główny
JÓZEF HLAWSKI w Sosnowcu, ul. 3-go Maja Nr. 4.

Dziś! W Stow. Rzecz.-Przem. (I Aleja 9) w niedzielę d. 27 b m. o godz. 4 po poł., odbędzie się **Konferencja Polityczna** Zw. Ludowo-Narodowego.

Wejście bezpłatne! — Przybywajcie licznie!
Między innymi referat „Sejm Grodzieński a sprawa wileńska”. Przemawieć będą prelegenci miejscowi i pozamiejscowi.

CHRZEŚCIJAŃSKA SZKOŁA RZEMIOSŁ
Zapisy na kursy
Kamasznictwa i Czapnictwa
przyjmują się w biurze Inspekcji Szkolnej Jasnogórska 34a, II p. od g. 9-jej do 3-jej po poł.

ODMROŻENIE
maść „MROZOL”
zapobiega odmrożeniu i goi powstałe rany.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Akuszerka B. KEMPNER
Z długoletnią praktyką kliniczną.
II ALEJA Nr. 40
Przyjmuje porady i zamówienia
GABINET DENTYSTYCZNY
oraz pracownia zębów sztucznych
Lekarzy Dentystów
St. PARCZYŃSKICH
Przyjęcia od 10—11 i od 3—7. ul. Dąbrowskiego Nr. 11.
Prosimy o uregul. prenumeraty.

Krakowskie Kursa Maturyczne „MATURA”
Oddział w Częstochowie:
Dąbrowskiego 5a II p.
(godz. przyjęć od 2—4 po poł. (prócz niedziel i świąt)).
Nauka na kursach zbiorowych do matury do egz. z 5 i 6 klas rozpocznie się w najbliższych dniach. Ceny bęgu najwybitniejsze siły fachowe. Jest kilka miejsc wolnych. Informacje bezpłatnie.

Choroby: tołdka, kaszel, oskrzelak, astma, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie zioła
Dr. Bauera
przedają apteki i składy apteczne.

Kaszel, chrypkę, duszność usuwają
Pastylki belgijskie krajowe a la Valde z marką kogut
Ządać w aptekach i składach aptecznych.

Ślęgoty i migrenę usuwają natychmiast znane środki z **KOGUTKIEM**
Migreno Nervosin
sprzedają apteki i składy apteczne.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu nabyć można
u Emiliji Lewinowej i S-ki
II Aleja 40 Front i piętro.
Wielki w modnych kolorach na suknie bluzki i kostiumy, jedwabie, płótna, ręczniki i t. p.
Objeżdżanie nie obowiązujące do kupna.

Najtaniej!
Papeż Smołą Gips Cement Dziegieleć Smołą drzewną Terpentynę
Smar do wozów czarny Smar do wozów biały Olejki tłuszcz. Toweńki Cegła i glina ogniotr. Piły piekarskie Węgiel drzewny Farby i lakiery Artykuły chem.-techn.
sprzedaje
D. BERKOWICZ
Częstochowa, ul. Kościelna Nr. 45. Telefon Nr. 405.

Ważne dla Pań!!!
Czesanie i mycie głowy, Manicure oraz usuwanie odcisków bez bólu.
HELENA II-ga Aleja 39 Front i piętro.
Kierownik literacki **JAN BARYLSKI**